
はじめての 

キャンプ→p27

ざりがにのおうさま

まっかちん→p24

ゆきだるまの 

るんとぷん→p29

・うさぎがいっぱい 

→p22
・おそうじをおぼえたがらない 

リスのゲルランゲ 

→p23
・しろいいぬ？くろいいぬ？ 

→p24
・すずめのくつした 

→p25
・ぞうのオリバー 

→p25
・チム・ラビットのぼうけん 

→p26

・あたまをつかった   ・番ねずみのヤカちゃん 

小さなおばあさん    →p27
→p21         ・ワニのライルがやってきた 

・うさんごろとおばけ   →p29
→p22

・いやいやえん 

→p21
・みしのたくかにと 

→p28

・王さまのアイスクリーム 

→p22
・くまのテディ・ロビンソン 

→p23
・ジェインのもうふ 

→p24
・ちいさいモモちゃん 

→p25
・なぞなぞのすきな女の子 

→p26
・ももいろのきりん 

→p28
・わたしのおかあさんは世界一びじん

→p29

・黒ねこの 

おきゃくさま 

→p23
・すずめの 

おくりもの 

→p24

ちびっこタグボート

→p26

・ちびドラゴンの 

おくりもの 

→p26
・はんぶんのおんどり

→p27
・ロボット・カミイ 

→p29

へんてこもり

にいこうよ 

→p27

・エルマーのぼうけん

→p22
・たんたのたんけん 

→p25
・もりのへなそうる 

→p28
さいたま市図書館 定番児童書リスト 

Vol.3 小学校１・２年生向け 
・赤ちゃんをほしがった

お人形 

→p21
・みどりいろのたね 

→p28 
・雪だるまのひみつ 

→p28

ぼうけんの 

はなし

ふしぎな 

はなし

おとこのこが 
でてくる 
はなし

とくいな 

こと

どうぶつが 
でてくる 
はなし 

おんなのこが 
でてくる 
はなし

この「あえるといいね！すてきな本 Vol.3 小学校 1･2 年生向け」は

3,000 部作成し、1 部当たりの印刷経費は、29 円です。

きえた犬のえ 

→p23



1

― もくじ ―

はじめに  ·························  1 
リストのみかた  ················  2 
えほん（39冊） ··················  3 
昔ばなし（14冊）  ··········  13 
ちしき（16冊） ··············  17 
読みもの（36冊）  ··········  21 
書名索引  ························  30 
著者名索引  ·····················  32 

― はじめに ―

子供が小学校に入り、自分で文字を読めるようになると、大人

はつい「自分で読みなさい」と言ってしまいがちです。しかし、

文字を読みながら物語をイメージできるようになるには、もう少

し時間が掛かります。どうぞ、読み聞かせも楽しみ、親子一緒に

本の世界を広げてください。

このリストでは、子供たちの心に豊かな読書体験が残るように、

さいたま市図書館の児童担当職員が、これからも手渡していきた

い本を選び、紹介しています。

はじめに 



2

― リストのみかた ―

1 このリストでは、105冊の本を紹介しています。
2 「えほん」「昔ばなし」「ちしき」「読みもの」の 4 つに分けて、
書名の 50音順に並べました。

3 本の情報として、表紙画像、書名、著者名、出版社名、ページ

数、ISBN を記載しました。なお、〔 〕で記載されているもの

は、編集の際、補ったものです。

4 平成 25 年（2013年）1月現在、購入できるものには ISBN を
つけ、購入できないものには「＊」を付けました。

5 マークの説明

 ·················· シリーズのある本です。

 ···· 本文の文字の大きさを表します。（読みもののみ）

エルマーのぼうけん ルース・スタイルス・ガネット／さく

ルース・クリスマン・ガネット／え わたなべしげお／やく

福音館書店 128p ISBN：978-4-8340-0013-9 

 エルマーは仲良しになった野良猫から、どうぶつ島に

いるかわいそうなりゅうの話を聞く。リュックに荷物を

詰め込むと、りゅうを助けるため、島行きの船に乗り込

む。続編『エルマーとりゅう』など、シリーズは全３冊。

シ 
リ－ズ

小
文 字

中
文 字

大
文 字

シリーズが

ある本です。

文字の大きさを

表します。

購入できるものには ISBNが、
購入できないものには「*」が

付いています。

シ 
リ－ズ 小

文 字

リストのみかた



3

いつもちこくのおとこのこ ジョン・バーニンガム／さく

 たにかわしゅんたろう／やく あかね書房 32p 
ISBN：978-4-251-00517-5 

 ジョンは教室へと道を急ぐ。すると、わにやライオン

に襲われて、いつも遅刻してしまう。でも先生は理由を

信じてくれない。ところがある日、教室で先生がゴリラ

に捕まっていた！ そこでジョンは、痛烈な一言を放つ。

海べのあさ マックロスキー／文・絵 石
いし

井
い

桃
もも

子
こ

／訳 岩波書店

62p ISBN：978-4-00-110579-7 

 朝目覚めたサリーは、歯が 1本抜けかけているのに気
づいた。心配になるが、ママに大人の歯が生えてくる証

拠と教わり一安心。うれしくて歯の抜けた口を皆に見せ

て回る。海辺で暮らす女の子の、ちょっと誇らしい一日。

おおきいツリー ちいさいツリー ロバート・バリー／さく

光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく 大日本図書 〔33p〕
ISBN：978-4-477-01141-7 

もうすぐクリスマス。ウィロビーさんのお屋敷に届い

たツリーは、大き過ぎて先が天井につかえる。切ったツ

リーの先端は、小間使いの所で飾られるが、そこでも先

がつかえてしまう。行く先々で小さくなるツリーの話。

え ほ ん
小学生になってもえほんを 

読む楽しさはまだまだ続く 39冊 

えほん 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=657908&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=657908&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=623728&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=623728&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1075577&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1075577&ctg=1


4

おかあさんおめでとう（くまの子ウーフの絵本１）

神
かん

沢
ざわ

利
とし

子
こ

／作 井
いの

上
うえ

洋
よう

介
すけ

／絵 ポプラ社 32p 
ISBN：978-4-591-01270-3 

お母さんの誕生日に、ウーフはお母さんの好きなもの

を贈りたいと考えた。ぶどうやはちみつを取りに行くが、

うまくいかない。ウーフがお母さんにプレゼントしたも

のは？ 1冊に一つのお話で、シリーズは全 10冊。

おかえし 村
むら

山
やま

桂
けい

子
こ

／さく 織
おり

茂
も

恭
きょう

子
こ

／え 福音館書店 32p 
ISBN：978-4-8340-0482-3 

 たぬきの家の隣に引っ越してきたきつねは、いちごを

持ってあいさつに行った。すると今度は、たぬきがおか

えしを持ってきた。お互いに、おかえしのおかえしを続

けていると……。とことん繰り返しが楽しい絵本。

おじさんのかさ 佐
さ

野
の

洋
よう

子
こ

／作・絵 講談社 32p 
ISBN：978-4-06-131880-9 

 おじさんは立派なかさを持っているが、ぬらすのが嫌

で、雨が降っても使わない。ある雨の日、かさを広げ楽

しそうに歌う子供たちの様子に、おじさんもかさを広げ

る。「ポンポロロン」など雨音も楽しげに響く。

おしゃべりなたまごやき 寺
てら

村
むら

輝
てる

夫
お

／作 長
ちょう

新
しん

太
た

／画

 福音館書店 24p ISBN：978-4-8340-0378-9 

にわとりたちが、とり小屋の中で窮屈そうで、思わず

逃がしてしまった王さま。おかげでお城は大騒ぎ。愉快

な王さまのお話は、他に『ぞうのたまごのたまごやき』

や、読み物版「ぼくは王さま」シリーズがある。

シ 
リ－ズ

えほん

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625346&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625346&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%2598%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258B%25E3%2581%2595&key3=%25E8%25AC%259B%25E8%25AB%2587%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%2598%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258B%25E3%2581%2595&key3=%25E8%25AC%259B%25E8%25AB%2587%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625661&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625661&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%258B%25E3%2581%2588%25E3%2581%2597&key2=%25E6%259D%2591%25E5%25B1%25B1%25E6%25A1%2582%25E5%25AD%2590&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%258B%25E3%2581%2588%25E3%2581%2597&key2=%25E6%259D%2591%25E5%25B1%25B1%25E6%25A1%2582%25E5%25AD%2590&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625659&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258F%25E3%2581%25BE%25E3%2581%25AE%25E5%25AD%2590%25E3%2582%25A6%25E3%2583%25BC%25E3%2583%2595%25E3%2581%25AE%25E7%25B5%25B5%25E6%259C%25AC&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


5

おばあさんのすぷーん 神
かん

沢
ざわ

利
とし

子
こ

／さく 富
とみ

山
やま

妙
たえ

子
こ

／え

福音館書店 28p ISBN：978-4-8340-0238-6 

 おばあさんの大切なすぷーんが、からすに持っていか

れ、次にねずみたちの手に渡る。すぷーんは雪の上でね

ずみたちのそりになり、飛び込んだ所はおばあさんの家。

愉快なお話を調子のよい文章で楽しめる。

おまたせクッキー ハッチンス／さく 乾
いぬい

侑
ゆ

美
み

子
こ

／やく

 偕成社 24p ISBN：978-4-03-202400-5 

 ビクトリアとサムが、お母さんの焼いたクッキーを二

人で分けていると、「ピンポーン」とベルが鳴る。食べよ

うとするたびにベルが鳴り、友達がどんどん部屋に集ま

ってくる。クッキーはみんなで分け合えるかな？

かさどろぼう シビル・ウェッタシンハ／作・絵 

いのくまようこ／訳 徳間書店 24p
ISBN：978-4-19-862337-1 

 町で初めてかさを見たおじさんは、「なんてきれいで、

べんりなものだろう」と思い買って帰る。ところが、村

に着いて休憩している間に、かさを盗まれてしまう。お

じさんは犯人を探すことにした。スリランカのお話。

かわせみのマルタン リダ・フォシェ／文 

フェードル・ロジャンコフスキー／絵 いしいももこ／訳・編

童話館出版 36p ISBN：978-4-88750-047-1 

 かわせみの夫婦マルタンとマルチーヌ。静かな川のほ

とりを縄張りに巣を作り、魚を取り、子育てをし、寄り

添って暮らす。季節の移り変わりと、美しい自然を味わ

いながらじっくり読みたい絵本。

えほん 

http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%25B0%25E3%2581%2582%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2599%25E3%2581%25B7%25E3%2583%25BC%25E3%2582%2593&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1970&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258A%25E3%2581%25B0%25E3%2581%2582%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2599%25E3%2581%25B7%25E3%2583%25BC%25E3%2582%2593&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1970&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=647489&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=647489&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2140311&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2140311&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1219782&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1219782&ctg=1


6

きつねのおきゃくさま あまんきみこ／ぶん 二
ふた

俣
また

英
えい

五
ご

郎
ろう

／え

サンリード 〔33p〕 ISBN：978-4-914985-27-1 

 はらぺこのきつねが、やせたひよこと出会った。太ら

せてから食べようと連れ帰るが、優しいお兄さんといわ

れてうれしくなる。あひるとうさぎからも慕われたきつ

ねは、おおかみに襲われると勇敢に戦う。

きょうはなんのひ？ 瀬
せ

田
た

貞
てい

二
じ

／作 林
はやし

明
あき

子
こ

／絵 福音館書店

32p ISBN：978-4-8340-0752-7 

 お母さんは、まみこの書いた手紙「ケーキのはこをご

らんなさい」を始まりに、部屋に隠された手紙を順々に

探す。見つけた手紙をそろえると、まみこから両親への

メッセージが現れた。温かい家族の特別な一日。

くんちゃんのはじめてのがっこう 

ドロシー・マリノ／さく まさきるりこ／やく

ペンギン社 36p ISBN：978-4-89274-020-6 

 子ぐまのくんちゃんは１年生になり、うれしさいっぱ

い。初めは学校に慣れず、不安になるくんちゃんだが、

先生の優しい問い掛けに、元気よく答えられて安心する。

くんちゃんを主人公にしたシリーズは全 7冊。

これはのみのぴこ 谷
たに

川
かわ

俊
しゅん

太
た

郎
ろう

／作 和
わ

田
だ

誠
まこと

／絵 

サンリード 〔32p〕 ISBN：978-4-914985-01-1 

「これはのみのぴこ」「これはのみのぴこのすんでいる

ねこのごえもん」と、ページをめくるごとに登場人物を

紹介する言葉が積み重ねられていく。声に出して読むと

面白さが一層広がる、言葉遊びを楽しむ詩の絵本。

シ 
リ－ズ

えほん

http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258D%25E3%2581%25A4%25E3%2581%25AD%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258A%25E3%2581%258D%25E3%2582%2583%25E3%2581%258F%25E3%2581%2595%25E3%2581%25BE&key2=%25E4%25BA%258C%25E4%25BF%25A3%25E8%258B%25B1%25E4%25BA%2594%25E9%2583%258E&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625701&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625701&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=909210&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=909210&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=630426&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=630426&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258D%25E3%2581%25A4%25E3%2581%25AD%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258A%25E3%2581%258D%25E3%2582%2583%25E3%2581%258F%25E3%2581%2595%25E3%2581%25BE&key2=%25E4%25BA%258C%25E4%25BF%25A3%25E8%258B%25B1%25E4%25BA%2594%25E9%2583%258E&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258F%25E3%2582%2593%25E3%2581%25A1%25E3%2582%2583%25E3%2582%2593&key2=%25E3%2583%2589%25E3%2583%25AD%25E3%2582%25B7%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25BB%25E3%2583%259E%25E3%2583%25AA%25E3%2583%258E&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1981&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


7

さむがりやのサンタ レイモンド・ブリッグズ／さく・え

すがはらひろくに／やく 福音館書店 32p 
ISBN：978-4-8340-0436-6 

 サンタのおじいさんは、犬と猫が大好きで、狭い煙突

と寒いのが苦手。それでも、子供たちへプレゼントを届

けに行く。人情味あふれるサンタの一日をコマ割りの絵

で描く。続編『サンタのなつやすみ』（あすなろ書房）。

ジオジオのかんむり 岸
きし

田
だ

衿
えり

子
こ

／さく 中
なか

谷
たに

千
ち

代
よ

子
こ

／え

福音館書店 20p ISBN：978-4-8340-0714-5 

 らいおんのジオジオは、いつも一人で退屈だった。あ

る時、卵を全て食べられた親鳥と出会い、王冠の中に巣

を作るようすすめる。春になり、無事ひなが産まれ、小

鳥たちに囲まれたジオジオに喜びがあふれる。

しろいうさぎとくろいうさぎ ガース・ウイリアムズ／ぶん・え

 まつおかきょうこ／やく 福音館書店 32p 
ISBN：978-4-8340-0042-9 

2匹のうさぎが、毎日、野原で仲良く遊んでいた。黒
いうさぎは、密かに白いうさぎと一緒にいたいと願って

いた。毛並みの柔らかさを表現した細密な絵と背景の淡

い色調が、うさぎたちの幸せな表情を引き立てる。

スイミー レオ＝レオニ／作 谷
たに

川
かわ

俊
しゅん

太
た

郎
ろう

／訳 好学社 〔31p〕
ISBN：978-4-7690-2001-1 

 スイミーは兄弟の中で 1匹だけ黒い魚。ある時、大き
なまぐろが兄弟を飲み込み、スイミーだけが助かる。孤

独に泳ぐ海で、初めて見る生き物たち。海のすばらしさ

を感じたスイミーは、新しい仲間と巡り合う。

えほん 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625651&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625651&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25B8%25E3%2582%25AA%25E3%2582%25B8%25E3%2582%25AA%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258B%25E3%2582%2593%25E3%2582%2580%25E3%2582%258A&key2=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&key3=%25E3%2581%2593%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582%25E5%25BE%25A9%25E5%2588%25BB%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=EF&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1978&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1729420&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1729420&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25B9%25E3%2582%25A4%25E3%2583%259F%25E3%2583%25BC&key3=%25E5%25A5%25BD%25E5%25AD%25A6%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25B9%25E3%2582%25A4%25E3%2583%259F%25E3%2583%25BC&key3=%25E5%25A5%25BD%25E5%25AD%25A6%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25B8%25E3%2582%25AA%25E3%2582%25B8%25E3%2582%25AA%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258B%25E3%2582%2593%25E3%2582%2580%25E3%2582%258A&key2=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&key3=%25E3%2581%2593%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582%25E5%25BE%25A9%25E5%2588%25BB%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=EF&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1978&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=963159&ctg=1


8

スーザンのかくれんぼ ルイス・スロボドキン／作

やまぬしとしこ／訳 偕成社 32p
ISBN：978-4-03-327970-1 

 スーザンは庭で隠れる場所を探していた。兄さんがび

んに入ったクモを見せようとするからだ。木や物置の陰

に隠れるが、すぐに見つかってしまう。最後にスーザン

が隠れたのは、誰も見つけられないすてきな場所だった。

ちいさいおうち ばーじにあ・りー・ばーとん／ぶんとえ

いしいももこ／やく 岩波書店 〔41p〕
ISBN：978-4-00-110553-7 

 ひなぎくとりんごの木の丘に、ちいさいおうちが建っ

ていた。しだいに道路や鉄道が通り、高いビルに囲まれ、

季節もわからなくなる。そんな中、ちいさいおうちの引

っ越しが決まる。自然とともに生きる喜びを感じる絵本。

チムとゆうかんなせんちょうさん（チムシリーズ 1）
エドワード・アーディゾーニ／さく せたていじ／やく

 福音館書店 48p ISBN：978-4-8340-1711-3 

 船乗りになりたい男の子チムは、ボート遊びや、元船

長さんの話を聞くのが大好き。ある日、あこがれの汽船

に乗るチャンスがやってくる。チムは密航することに決

めた。海を舞台にチムが活躍するシリーズは、全 11冊。

つきのぼうや イブ・スパング・オルセン／さく・え

やまのうちきよこ／やく 福音館書店 24p 
ISBN：978-4-8340-0456-4 

 夜空のお月さまは、池の中にもう一人のお月さまを見

つけた。そこで、つきのぼうやに連れてきてもらうこと

にする。下りたり上ったりを繰り返す、つきのぼうやの

冒険を、縦長の絵で表現している。

シ 
リ－ズ

えほん

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2091064&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2091064&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625653&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625653&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25A1%25E3%2581%2584%25E3%2581%2595%25E3%2581%2584%25E3%2581%258A%25E3%2581%2586%25E3%2581%25A1&key2=%25E3%2583%2590%25E3%2583%25BC%25E3%2583%2588%25E3%2583%25B3&key3=%25E5%25B2%25A9%25E6%25B3%25A2%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1991&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1108241&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1108241&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25A1%25E3%2581%2584%25E3%2581%2595%25E3%2581%2584%25E3%2581%258A%25E3%2581%2586%25E3%2581%25A1&key2=%25E3%2583%2590%25E3%2583%25BC%25E3%2583%2588%25E3%2583%25B3&key3=%25E5%25B2%25A9%25E6%25B3%25A2%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1991&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2583%2581%25E3%2583%25A0%25E3%2582%25B7%25E3%2583%25AA%25E3%2583%25BC%25E3%2582%25BA&key2=%25E3%2582%25A2%25E3%2583%25BC%25E3%2583%2587%25E3%2582%25A3%25E3%2582%25BE%25E3%2583%25BC%25E3%2583%258B&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


9

ねえ、どれがいい？ ジョン・バーニンガム／さく

まつかわまゆみ／やく 評論社 32p 
ISBN：978-4-566-00198-5 

 「もしもだよ……」で始まる究極の選択の数々。「ど

っちがいい？ とうさんが がっこうで おどるのと、か

あさんが きっさてんで どなるのと。」には、親も身に

つまされる。親子一緒に大いに悩んで盛り上がって！

ねこのオーランドー キャスリーン・ヘイル／作・画

脇
わき

明
あき

子
こ

／訳 福音館書店 32p ISBN：* 

 ねこのオーランドーは、奥さんと３匹の子ねこと一緒

に、ご主人の家でネズミを捕って暮らしている。ある時、

一家はお休みをもらい、キャンプに行くことにした。大

型絵本で楽しめるねこたちのお話は、シリーズ全 3冊。

ねずみのとうさんアナトール イブ・タイタス／文

ポール・ガルドン／絵 晴
はる

海
み

耕
こう

平
へい

／訳 童話館出版

32p ISBN：978-4-924938-33-5 

アナトールはパリの町で妻と六人の子供たちと暮らし

ている。ある時、人間に自分たちの才能を認めさせよう

と、チーズ工場の試食室で味見役を始める。

 チーズ工場で大活躍する、ねずみの愉快なお話。

はちうえはぼくにまかせて ジーン・ジオン／さく

マーガレット・ブロイ・グレアム／え もりひさし／やく

ペンギン社 36p ISBN：978-4-89274-016-9 

トミーは夏休みの間、旅行に行く人の鉢植えを預かっ

て、世話をすることにした。ところが植物はどんどん伸

びて、家の中はまるでジャングルのよう。そこで、トミ

ーは図書館で植物の刈り込み方を調べることにした。

シ 
リ－ズ

えほん 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=535&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=535&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625784&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625784&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult;jsessionid=94D7BC8E7FE733CA34425389E04F0E6C?target1=1&key1=%25E3%2581%25AD%25E3%2581%259A%25E3%2581%25BF%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2581%2586%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2582%25A2%25E3%2583%258A%25E3%2583%2588%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25AB&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult;jsessionid=94D7BC8E7FE733CA34425389E04F0E6C?target1=1&key1=%25E3%2581%25AD%25E3%2581%259A%25E3%2581%25BF%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2581%2586%25E3%2581%2595%25E3%2582%2593%25E3%2582%25A2%25E3%2583%258A%25E3%2583%2588%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25AB&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=909212&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=909212&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25AD%25E3%2581%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2582%25AA%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25A9%25E3%2583%25B3%25E3%2583%2589&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1992&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


10

はなのすきなうし マンロー・リーフ／おはなし

ロバート・ローソン／え 光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく 

岩波書店 70p ISBN：978-4-00-115111-4 

 牛のふぇるじなんどは、野原で花の匂いをかいでいる

のが大好き。ところがある日、猛牛として闘牛場へ送ら

れてしまう。闘牛に興味を示さないふぇるじなんどと、

慌てふためく人間の様子をコミカルに描く。

パパ、お月さまとって！ エリック＝カール／さく

もりひさし／やく 偕成社 43p
ISBN：978-4-03-328280-0 

 お月さまと遊びたくなった女の子は、空に手を伸ばす

が届かない。そこでパパにお願いすると、パパは長いは

しごを立てて、お月さまへと上って行く。上下左右にペ

ージが開く仕掛け付きで、月の満ち欠けを楽しく描く。

びゅんびゅんごまがまわったら 宮
みや

川
かわ

ひろ／作 林
はやし

明
あき

子
こ

／絵

童心社 48p ISBN：978-4-494-00603-8 

 学校の隣にある雑木林は、みんなの遊び場。でも、1
年生が骨を折るけがをして、遊び場の出入口には鍵が掛

けられた。校長先生は、びゅんびゅんごまを回せたら鍵

を開けると約束する。昔の遊びが出てくる楽しいお話。

ふしぎなやどや はせがわせつこ／文 いのうえようすけ／画

福音館書店 36p ISBN：* 

 趙（ちょう）という若者が、評判の宿に泊まった時の

こと。夜、なかなか寝られずにいると、隣の部屋で宿の

おかみさんが、木でできた牛や人形に、ソバを作らせて

いるのを見てしまう。唐の時代の伝奇をもとにした絵本。

えほん

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625184&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625184&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2583%2591%25E3%2583%2591%25E3%2580%2581%25E3%2581%258A%25E6%259C%2588%25E3%2581%2595%25E3%2581%25BE%25E3%2581%25A8%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25A6&key3=%25E5%2581%2595%25E6%2588%2590%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1990&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=631732&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=631732&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=676015&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=676015&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2583%2591%25E3%2583%2591%25E3%2580%2581%25E3%2581%258A%25E6%259C%2588%25E3%2581%2595%25E3%2581%25BE%25E3%2581%25A8%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25A6&key3=%25E5%2581%2595%25E6%2588%2590%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1990&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


11

ふたりはともだち アーノルド・ローベル／作 三木
み き

卓
たく

／訳

文化出版局 64p ISBN：978-4-579-40247-2 

 かえるくんは、春が来たことを大急ぎでがまがえるく

んに伝えに行くが、眠っていて起きようとしない。そこ

でかえるくんは考えた……。シリーズに『ふたりはいっ

しょ』、『ふたりはきょうも』、『ふたりはいつも』がある。

ベーコンわすれちゃだめよ！ パット＝ハッチンス／さく

わたなべしげお／やく 偕成社 32p
ISBN：978-4-03-328190-2 

 男の子がお母さんに頼まれて、おつかいに出掛けた。

ところが、買うものを忘れないように口ずさんでいたら、

歩きながら見掛けたものに言い換えて覚えてしまう。さ

て、無事におつかいはできたのかな？

ものぐさトミー ペーン・デュボア／文・絵 松
まつ

岡
おか

享
きょう

子
こ

／訳

岩波書店 44p ISBN：978-4-00-115129-9 

 トミーは電気仕掛けの家に住んでいる。起床、着替え、

食事と、何から何まで機械まかせ。トミーは長い階段を

上り、ベッドに戻りさえすればいい。ところが、夜中に

停電になり……。トミーの生活はどうなる？

ゆきだるま レイモンド・ブリッグズ〔作〕 評論社 32p 
ISBN：978-4-566-00225-8 

 雪の降り積もった朝、少年はゆきだるまを作った。そ

の夜、ゆきだるまは動き出し、少年のもとへやってきた。

二人は一緒に遊び、食事をし、空へと旅する。ゆきだる

まと過ごす、楽しいひとときを描いた文字のない絵本。

シ 
リ－ズ

えほん 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1354474&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1354474&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1839343&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1839343&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625167&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625167&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%2586%25E3%2581%258D%25E3%2581%25A0%25E3%2582%258B%25E3%2581%25BE&item1=AB&comp1=3&key2=%25E3%2583%2596%25E3%2583%25AA%25E3%2583%2583%25E3%2582%25B0%25E3%2582%25BA&item2=CD&comp2=3&key3=%25E8%25A9%2595%25E8%25AB%2596%25E7%25A4%25BE&item3=EF&comp3=3&key4=%25E3%2582%25B9%25E3%2583%2588%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25AA%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25BB%25E3%2583%2596%25E3%2583%2583%25E3%2582%25AF&item4=AB&comp4=3&cond=1&sort=5&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%2586%25E3%2581%258D%25E3%2581%25A0%25E3%2582%258B%25E3%2581%25BE&item1=AB&comp1=3&key2=%25E3%2583%2596%25E3%2583%25AA%25E3%2583%2583%25E3%2582%25B0%25E3%2582%25BA&item2=CD&comp2=3&key3=%25E8%25A9%2595%25E8%25AB%2596%25E7%25A4%25BE&item3=EF&comp3=3&key4=%25E3%2582%25B9%25E3%2583%2588%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25AA%25E3%2583%25BC%25E3%2583%25BB%25E3%2583%2596%25E3%2583%2583%25E3%2582%25AF&item4=AB&comp4=3&cond=1&sort=5&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1652504&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625208&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625239&ctg=1


12

よあけ ユリー・シュルヴィッツ／作・画 瀬
せ

田
た

貞
てい

二
じ

／訳

福音館書店 32p ISBN：978-4-8340-0548-6 

 音もなく静まりかえった夜の湖。ほとりで、おじいさ

んと孫が寝ている。月が暗闇を照らし、そよ風が湖にさ

ざ波を立てる。やがて夜が明け、おじいさんたちがボー

トをこぎ出す。夜明けまでのひとときを美しく描く。

よかったねネッドくん シャーリップ／さく 

やぎたよしこ／やく 偕成社 42p
ISBN：978-4-03-201430-3 

 ある日、ネッドくんにびっくりパーティーへの招待状

が届いた。でも、たいへん！ 次から次へとネッドくんに

災難が降りかかる。ネッドくんと一緒にハラハラ、ドキ

ドキの展開が楽しめる絵本。

ろくべえまってろよ 灰
はい

谷
たに

健
けん

次
じ

郎
ろう

／作 長
ちょう

新
しん

太
た

／絵

文研出版 30p ISBN：978-4-580-81393-9 

 えいじたちは、深い穴に落ちた犬のろくべえを見つけ

た。救出しようと、お母さんや通り掛かりの人に声を掛

けるが頼りにならない。だれもあてにできず、みんなで

頭が痛くなるほど考えた。子供たちの救出作戦を描く。

ロバのシルベスターとまほうの小石

ウィリアム・スタイグ／さく せたていじ／やく

評論社 35p ISBN：978-4-566-00835-9 

 ロバのシルベスターは、なんでも望みがかなう小石を

拾った。ところが、家に帰る途中でライオンに見つかり、

「岩になりたい」と願ってしまう。両親は帰ってこない

息子を心配するが……。家族を思いやる気持ちが伝わる。

えほん

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625654&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625654&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%2588%25E3%2581%258B%25E3%2581%25A3%25E3%2581%259F%25E3%2581%25AD%25E3%2583%258D%25E3%2583%2583%25E3%2583%2589%25E3%2581%258F%25E3%2582%2593&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%2588%25E3%2581%258B%25E3%2581%25A3%25E3%2581%259F%25E3%2581%25AD%25E3%2583%258D%25E3%2583%2583%25E3%2583%2589%25E3%2581%258F%25E3%2582%2593&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%258D%25E3%2581%258F%25E3%2581%25B9%25E3%2581%2588%25E3%2581%25BE%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25A6%25E3%2582%258D%25E3%2582%2588&key3=%25E6%2596%2587%25E7%25A0%2594%25E5%2587%25BA%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2074504&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2074504&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%258D%25E3%2581%258F%25E3%2581%25B9%25E3%2581%2588%25E3%2581%25BE%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25A6%25E3%2582%258D%25E3%2582%2588&key3=%25E6%2596%2587%25E7%25A0%2594%25E5%2587%25BA%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


13

王さまと九人のきょうだい 君
きみ

島
しま

久
ひさ

子
こ

／訳 赤羽
あか ば

末吉
すえきち

／絵

岩波書店 42p ISBN：978-4-00-110557-5 

 仙人から授かった薬のおかげで、老夫婦のもとに九人

の男の子が産まれた。「ちからもち」「くいしんぼう」な

ど、それぞれが特長のある力を持つ兄弟は、知恵を出し

合って悪い王さまに立ち向かう。中国の昔話。

かにむかし 木
きの

下
した

順
じゅん

二
じ

／文 清
し

水
みず

崑
こん

／絵 岩波書店

44p ISBN：978-4-00-110577-3

 かにが拾った柿の種は、立派な木に育ち赤い実を付け

た。ところが、かには木に登れない。そこへ、さるがや

ってきて、熟れた実を独り占め。かにには青い柿を投げ

付ける。勢いのある墨絵が魅力の、さるかに合戦の絵本。

ガラスめだまときんのつののヤギ 田
た

中
なか

かな子
こ

／訳

スズキコージ／画 福音館書店 32p 
ISBN：978-4-8340-0771-8 

 ガラスの目玉と金の角のあるヤギが、おばあさんの麦

畑を荒す。クマ、オオカミ、キツネ、ウサギがおばあさ

んを助けに来るが、ヤギに追い払われる。ヤギを畑から

追い出したのは、小さな蜂だったというベラルーシ民話。

昔 ば な し 
昔ばなしのパワーが 

いっぱいつまった 14冊 

昔ばなし 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=633023&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=633023&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258B%25E3%2581%25AB%25E3%2582%2580%25E3%2581%258B%25E3%2581%2597&key2=%25E5%25B2%25A9%25E6%25B3%25A2%25E3%2581%25AE%25E5%25AD%2590%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E6%259C%25AC&item1=AB&item2=AB&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258B%25E3%2581%25AB%25E3%2582%2580%25E3%2581%258B%25E3%2581%2597&key2=%25E5%25B2%25A9%25E6%25B3%25A2%25E3%2581%25AE%25E5%25AD%2590%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E6%259C%25AC&item1=AB&item2=AB&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1730572&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1730572&ctg=1


14

金のがちょうのほん レズリー・ブルック／文・画 

瀬
せ

田
た

貞
てい

二
じ

・松
まつ

瀬
せ

七
なな

織
お

／訳 福音館書店 100p 
 ISBN：978-4-8340-0794-7 

 三兄弟の末っ子は、森でお腹をすかせた小人に出会う。

気前よく食べ物を分け与えると、小人から幸運を授かり、

切り倒した木の中から、金のがちょうが現れた。

イギリスに伝わる四つの昔話を美しい挿絵で楽しめる。

シンデレラ マーシャ・ブラウン／ぶん・え まつのまさこ／やく

福音館書店 32p ISBN：978-4-8340-1003-9 

 シンデレラ（灰むすめ）は、仙女の魔法で立派なお姫

様に変身し、馬車に乗って舞踏会へ出掛ける。しかし、

12時までに家に戻らなければ魔法は消えてしまう。
 ペローの昔話を、繊細な線描と色彩で仕上げている。

スーホの白い馬 大
おお

塚
つか

勇
ゆう

三
ぞう

／再話 赤
あか

羽
ば

末
すえ

吉
きち

／画

福音館書店 48p ISBN：978-4-8340-0112-9 

 羊飼いの少年スーホが拾ってきた子馬は、やがて立派

な白馬に成長した。スーホと白馬は町の競馬大会で活躍

するが、殿様の目に留まると、無理やり白馬を奪われて

しまう。モンゴルの伝統楽器、馬頭琴にまつわる昔話。

せかいいちおいしいスープ マーシャ・ブラウン／文・絵

こみやゆう／訳 岩波書店 46p 
ISBN：978-4-00-111217-7 

 三人のはらぺこの兵隊が村に寄ったが、誰も食事を分

けてくれなかった。そこで、三人は石のスープを作るこ

とにした。知恵を使って出来上がったスープに村人たち

も大満足。フランスに伝わる昔話。

昔ばなし

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625639&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625639&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=649866&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=649866&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625707&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625707&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=19405&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=19405&ctg=1


15

ちからたろう いまえよしとも／ぶん たしませいぞう／え

ポプラ社 36p ISBN：978-4-591-00378-7 

 じいさまとばあさまのあかからできたちからたろうは、

とても力持ち。その力を人の役に立てるため、旅に出る。

途中で仲間になった二人の子分と一緒に、町の人々を困

らせる化け物を退治する。力強い絵が魅力の昔話。

長ぐつをはいたねこ ハンス・フィッシャー／ぶん・え

やがわすみこ／やく 福音館書店 32p 
ISBN：978-4-8340-0781-7 

 貧しい粉屋が死んで、長男には風車、次男にはロバ、

三男にはネコが遺産として分けられた。がっかりする末

っ子だが、このネコは人の言葉を話す利口者。ネコの手

助けで末っ子が幸せをつかむペローの昔話。

ふしぎなたいこ 石
いし

井
い

桃
もも

子
こ

／ぶん 清
し

水
みず

崑
こん

／え

岩波書店 70p ISBN：978-4-00-115102-2 

 げんごろうさんは、叩くと鼻が伸びたり、縮んだりす

る不思議な太鼓を持っていた。ある時、人間の鼻がどの

くらい伸びるのか試したくなり、太鼓を叩いて自分の鼻

を伸ばしてみた。三つのお話が入った昔話集。

ブレーメンのおんがくたい ハンス・フィッシャー／え

せたていじ／やく 福音館書店 30p 
ISBN：978-4-8340-0031-3 

 年を取り、飼い主にお払い箱にされたろば、いぬ、ね

こ、にわとりは、町の音楽隊に入ろうとブレーメンを目

指す。日が暮れて、森の中で見つけた家に泊めてもらお

うとするが、そこは泥棒たちの家だった。グリムの昔話。

昔ばなし 

http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25A1%25E3%2581%258B%25E3%2582%2589%25E3%2581%259F%25E3%2582%258D%25E3%2581%2586&key2=%25E3%2581%2584%25E3%2581%25BE%25E3%2581%2588%25E3%2582%2588%25E3%2581%2597%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582&key3=%25E3%2583%259D%25E3%2583%2597%25E3%2583%25A9%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625649&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625649&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625181&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625181&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1729439&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1729439&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25A1%25E3%2581%258B%25E3%2582%2589%25E3%2581%259F%25E3%2582%258D%25E3%2581%2586&key2=%25E3%2581%2584%25E3%2581%25BE%25E3%2581%2588%25E3%2582%2588%25E3%2581%2597%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582&key3=%25E3%2583%259D%25E3%2583%2597%25E3%2583%25A9%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


16

ヘンゼルとグレーテル バーナディット・ワッツ／絵

 相
さが

良
ら

守
もり

峯
お

／訳 岩波書店 32p ISBN：* 

貧しさのため、森に置き去りにされたヘンゼルとグレ

ーテル。ニ人は森の奥でパンとお菓子でできた家を見つ

ける。ところが、それは悪い魔法使いが作ったものだっ

た。なじみのあるグリムの昔話。

やまなしもぎ 平
ひら

野
の

直
ただし

／再話 太
おお

田
た

大
だい

八
はち

／画 福音館書店

40p ISBN：978-4-8340-0707-7 

病気のお母さんのために、山奥へ梨を取りに行く三兄

弟。途中で出会ったばあさまに道を教わるが、上の二人

は違う方角へ進んでしまう。道しるべの笹の音「ゆくな

っちゃがさがさ」など、言葉の調子も楽しい昔話。

やまんばのにしき まつたにみよこ／ぶん せがわやすお／え

 ポプラ社 40p ISBN：978-4-591-00375-6 

 子供を産んだやまんばに、お祝いの餅を持っていくこ

とになり、村は大騒ぎ。村きっての暴れんぼうと七十過

ぎのばあさまが、恐ろしいやまんばの住む山のてっぺん

まで行くことになる。大らかな雰囲気の昔話。

「本当に読めるの？ 難しくない？」 

「それ、もっと小さい子の本じゃない？」 

図書館では、そんな親子の会話を耳にする

ことがあります。「○歳だからこの本」と決

めつけないで、どうぞ楽しんでください。

昔ばなし

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=631857&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=631857&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625703&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625703&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625393&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625393&ctg=1


17

あしのうらのはなし やぎゅうげんいちろう／さく

福音館書店 28p ISBN：978-4-8340-0904-0 

はだしで芝を踏むとどんな感じ？ 足の裏の筋は何の

ためにあるの？ など、足の裏の働きをユーモラスに紹介

している。家族でお互いの足の裏を見せ合ったり、足型

を取ったりして楽しみたい。

かわ 加
か

古
こ

里
さと

子
し

／さく・え 福音館書店 28p 
ISBN：978-4-8340-0067-2 

山に降った雨や泉からわいた水は谷川に集まり、平野

を流れ、やがて海へ流れ込む。形を変えてゆく川と、そ

の流域に暮らす人々を、空から見渡す景色として見せる。

細かく描き込まれた絵は、隅々まで見て楽しめる。

くちばし ビアンキ／ぶん 田
た

中
なか

友
とも

子
こ

／やく 薮
やぶ

内
うち

正
まさ

幸
ゆき

／え

福音館書店 28p ISBN：978-4-8340-2188-2

一番立派なのは、誰のくちばし？ ヒタキが、シメの丈

夫なくちばしを褒めていると、ほかの鳥たちも次々に自

分のくちばしを自慢し始める。新たに製版され、一層美

しく再現された鳥の挿絵を楽しむことができる。

ち し き
ねぇねぇ、知ってる？ 

みんなに教えたくなる 16冊 

ちしき 

http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2582%25E3%2581%2597%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2586%25E3%2582%2589%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25AF%25E3%2581%25AA%25E3%2581%2597&key2=%25E3%2581%25AF%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2581%25A6%25E3%2581%25A7%25E3%2581%2582%25E3%2581%2586%25E7%25A7%2591%25E5%25AD%25A6%25E7%25B5%25B5%25E6%259C%25AC&item1=AB&item2=AB&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2582%25E3%2581%2597%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2586%25E3%2582%2589%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25AF%25E3%2581%25AA%25E3%2581%2597&key2=%25E3%2581%25AF%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2581%25A6%25E3%2581%25A7%25E3%2581%2582%25E3%2581%2586%25E7%25A7%2591%25E5%25AD%25A6%25E7%25B5%25B5%25E6%259C%25AC&item1=AB&item2=AB&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258B%25E3%2582%258F&key2=%25E5%258A%25A0%25E5%258F%25A4%25E9%2587%258C%25E5%25AD%2590&key3=%25E3%2581%2593%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582%25E5%25BE%25A9%25E5%2588%25BB%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=CD&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1966&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2077469&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2077469&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%258B%25E3%2582%258F&key2=%25E5%258A%25A0%25E5%258F%25A4%25E9%2587%258C%25E5%25AD%2590&key3=%25E3%2581%2593%25E3%2581%25A9%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A8%25E3%2582%2582%25E5%25BE%25A9%25E5%2588%25BB%25E7%2589%2588&item1=AB&item2=CD&item3=AB&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1966&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


18

こいぬがうまれるよ ジョアンナ・コール／文

ジェローム・ウェクスラー／写真 つぼいいくみ／訳

福音館書店 40p ISBN：978-4-8340-0912-5 

 お隣の家の犬に、赤ちゃんが産まれた。その中から 1
匹をもらうことになった女の子は、母犬のもとで、すく

すくと育つ子犬たちを、わくわくしながら見守る。生後

2か月までの犬の成長をモノクロ写真で描く。

ことばあそびうた 谷
たに

川
かわ

俊
しゅん

太
た

郎
ろう

／詩 瀬
せ

川
がわ

康
やす

男
お

／絵

福音館書店 36p ISBN：978-4-8340-0401-4 

 「うそつききつつき／きはつつかない／うそをつきつ

き／つきつつく」など、言葉あそびの詩が 15編。どれ
も口ずさみやすく、リズミカルな短い詩。声に出して読

むと楽しい。続編に『ことばあそびうた また』がある。

しっぽのはたらき 川
かわ

田
た

健
けん

／ぶん 藪
やぶ

内
うち

正
まさ

幸
ゆき

／え

福音館書店 24p ISBN：978-4-8340-0315-4 

 くもざるのしっぽは、手のように物をつかみ、カンガ

ルーはしっぽで体を支える。暮らし方により、その役割

にも違いがある。遊び心のあるページ構成で、しっぽの

絵から、動物の姿を想像する楽しみもある。

じめんのうえとじめんのした アーマ Ｅ．ウェバー／ぶん・え

藤
ふじ

枝
えだ

澪
みお

子
こ

／やく 福音館書店 32p
ISBN：978-4-8340-0129-7 

 地面の上では、植物は日の光を受け、枝葉を広げ、空

気を取り入れる。地面の下では、根から水を取り入れ栄

養を作る。地面の上と下を断面図で描き、植物の仕組み

や生命の循環をわかりやすく伝える科学絵本。

ちしき

http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2593%25E3%2581%2584%25E3%2581%25AC%25E3%2581%258C%25E3%2581%2586%25E3%2581%25BE%25E3%2582%258C%25E3%2582%258B%25E3%2582%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2593%25E3%2581%2584%25E3%2581%25AC%25E3%2581%258C%25E3%2581%2586%25E3%2581%25BE%25E3%2582%258C%25E3%2582%258B%25E3%2582%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1299370&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1299370&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2597%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25BD%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25AF%25E3%2581%259F%25E3%2582%2589%25E3%2581%258D&key2=%25E3%2581%25AF%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2581%25A6%25E3%2581%25A7%25E3%2581%2582%25E3%2581%2586%25E7%25A7%2591%25E5%25AD%25A6%25E7%25B5%25B5%25E6%259C%25AC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=AB&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=197203&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2597%25E3%2581%25A3%25E3%2581%25BD%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25AF%25E3%2581%259F%25E3%2582%2589%25E3%2581%258D&key2=%25E3%2581%25AF%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2581%25A6%25E3%2581%25A7%25E3%2581%2582%25E3%2581%2586%25E7%25A7%2591%25E5%25AD%25A6%25E7%25B5%25B5%25E6%259C%25AC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=AB&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=197203&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2586%25E3%2581%2588%25E3%2581%25A8%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2597%25E3%2581%259F&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1988&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2586%25E3%2581%2588%25E3%2581%25A8%25E3%2581%2598%25E3%2582%2581%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E3%2581%2597%25E3%2581%259F&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&yearfrom=1988&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625685&ctg=1


19

地面の下のいきもの 大
おお

野
の

正
まさ

男
お

／ぶん 松
まつ

岡
おか

達
たつ

英
ひで

／え

福音館書店  32p ISBN：978-4-8340-0800-5 

 地面を掘ると、アリの巣がよく見つかる。土の中では、

生き物はどんな暮らしをしているのだろうか。普段見る

ことのできない地中の様子を断面図で表現し、約 100種
の生き物を、ほぼ実物大に描いて紹介している。

たんぽぽ 平
ひら

山
やま

和
かず

子
こ

／ぶん・え 福音館書店 24p 
ISBN：978-4-8340-0470-0 

 たんぽぽの花は、小さな花の集合体。その一つひとつ

に実ができる。夜は閉じてしまう花、地中に張られた太

い根、綿毛の先に付いた実が風に飛ばされる様子を、写

実的に描いている。確かな観察と写生に基づく科学絵本。

どうぶつえんガイド あべ弘
ひろ

士
し

／さく・え なかのまさたか／デザイン

福音館書店 88p ISBN：978-4-8340-1288-0 

 ラクダのこぶはお弁当。リスは貯金が好き。41種類の
動物たちの気になる日常生活を、動物園で飼育係の経験

を持つ作者が、親しみやすいイラストで紹介する。見開

きに 1動物を取り上げていて読みやすい。

どうぶつのあしがたずかん 加
か

藤
とう

由
よし

子
こ

／文 ヒサクニヒコ／絵

 岩崎書店 48p ISBN：978-4-265-02906-8 

 パンダの前足には第６の指があり、それを器用に使っ

て物をつかむ。図鑑にはインドゾウやキリンなど、14種
類の動物の足型を、実物大のスタンプにしている。足の

特徴や役割を、写真や絵を交えて楽しく解説する。

トマトのひみつ 山
やま

口
ぐち

進
すすむ

／文・写真 福音館書店 28p
ISBN：978-4-8340-1542-3 

 なぜトマトの周囲には、虫が近寄ってこないのだろう。

畑の近くに巣を張ったクモを観察しながら、しだいに赤

く実るトマトの成長と、全体が白い産毛で覆われた茎の

秘密に迫る。語り掛けるような文章が親しみやすい。

ちしき 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=655606&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=655606&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625617&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625617&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=746781&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=746781&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=662420&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=662420&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=963187&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=963187&ctg=1


20

はがぬけたらどうするの？ セルビー・ビーラー／文

ブライアン・カラス／絵 こだまともこ／訳

フレーベル館 32p ISBN：978-4-577-01987-0 

 日本では歯が抜けたとき、上の歯は縁の下へ、下の歯

は屋根の上へ投げると、新しい歯がまっすぐ生えてくる

といわれている。では、他の国では？ 世界各国の歯が抜

けたときの言い伝えや、習慣を教えてくれる絵本。

162ひきのカマキリたち 得
とく

田
だ

之
ゆき

久
ひさ

／さく 福音館書店 28p 
ISBN：* 

 春、カマキリの卵から 162匹の子供が産まれた。その
数は次の日には半数以下になり、天敵に食べられて減っ

ていく。秋になり、大人になれたカマキリは、たった 1
匹だった。生き残ることの厳しさが伝わる絵本。

よわいかみつよいかたち かこさとし／著・絵 童心社 40p 
ISBN：978-4-494-00958-9 

 本と本の間に、半分に切ったはがきを橋のように渡し、

10円玉を重ねたら 3個乗った。今度は、1枚のはがきを
山折りにすると、38個乗った。同じ紙でも形を変えると
強度が変わる!? すぐに試したくなる科学絵本。

わたし 谷
たに

川
かわ

俊
しゅん

太
た

郎
ろう

／ぶん 長
ちょう

新
しん

太
た

／え 福音館書店 28p 
ISBN：978-4-8340-0847-0 

わたしは、男の子から見ると「女の子」、赤ちゃんから

見ると「お姉ちゃん」。わたしは一人なのに、ほかの人か

ら見ると呼び方はいっぱいある。

思わず、なるほど！ と感心してしまう絵本。

ちしき

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1008591&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1008591&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1466994&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1466994&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=657969&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=657969&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625619&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=625619&ctg=1


21

赤ちゃんをほしがったお人形 インキオフ／さく

ライナー夫妻
ふさ い

／え くりはらかずのぶ／やく

 偕成社 70p ISBN：* 

 ロシアの人形職人の親方が、見事な人形を作った。毎

朝話し掛けていると「赤ちゃんがほしい」と言い出す。

親方がお腹に収まる小さな人形を作ると、その子も赤ち

ゃんがほしいという。マトリョーシカ人形の愉快なお話。

あたまをつかった小さなおばあさん 

ホープ・ニューウェル／作 山
やま

脇
わき

百
ゆ

合
り

子
こ

／画 松
まつ

岡
おか

享
きょう

子
こ

／訳

福音館書店 104p ISBN：978-4-8340-0242-3 

 あるところに、たいへん貧乏だけど、頭の良い小さな

おばあさんがいた。独特のポーズで頭を使えば、いい考

えが浮かぶのだ。どんなことでも楽しく解決してしまう、

おばあさんの愉快なお話九つ。

いやいやえん 中
なか

川
がわ

李
り

枝
え

子
こ

／さく 大
おお

村
むら

百
ゆ

合
り

子
こ

／え

福音館書店 188p ISBN：978-4-8340-0010-8 

しげるは、夢中になるとつい約束ごとを忘れる元気な

男の子。くじらと仲良くなる話や子ぐまが遊びに来る話、

誰もが好き勝手に過ごす「いやいやえん」に入る話など、

保育園を舞台に、空想が広がる七つのお話。

読 み も の 

中
文 字

小
文 字

小
文 字

自分で読んでも 

読んでもらっても楽しい 36冊 

読みもの 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=727546&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=727546&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1867292&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1867292&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2584%25E3%2582%2584%25E3%2581%2584%25E3%2582%2584%25E3%2581%2588%25E3%2582%2593&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2584%25E3%2582%2584%25E3%2581%2584%25E3%2582%2584%25E3%2581%2588%25E3%2582%2593&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


22

うさぎがいっぱい ペギー・パリシュ／ぶん

レオナード・ケスラー／え 光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく

大日本図書 56p ISBN：978-4-477-02548-3 

 モリーおばさんの家に、太ったうさぎが 1匹やってき
た。今夜だけと泊めてあげたら、翌朝には赤ちゃんをた

くさん産んでいた。それじゃと飼うことにしたけれど、

次から次へと赤ちゃんが産まれて、さあ大変。

うさんごろとおばけ 瀬
せ

名
な

恵
けい

子
こ

／作・絵 グランまま社

79p ISBN： 978-4-906195-42-8 

 うさんごろは、うさぎの守り神に願掛けして産まれた、

体も目玉もでっかいうさぎ。満月の晩には特別な力が出

るという。そんなうさんごろの愉快なほら話三つ。続編

に『おばけにあったうさんごろ』(あかね書房)。

エルマーのぼうけん ルース・スタイルス・ガネット／さく

ルース・クリスマン・ガネット／え わたなべしげお／やく

福音館書店 128p ISBN：978-4-8340-0013-9 

 エルマーは仲良しになった野良猫から、どうぶつ島に

いるかわいそうなりゅうの話を聞く。リュックに荷物を

詰め込むと、りゅうを助けるため、島行きの船に乗り込

む。続編『エルマーとりゅう』など、シリーズは全３冊。

王さまのアイスクリーム フランセス・ステリット／ぶん

土
ひじ

方
かた

重
しげ

巳
み

／え 光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく 大日本図書 74p 
ISBN：978-4-477-02078-5 

 王さまは毎日おやつにクリームを作らせた。暑い日に

は冷たいクリームを出すのだが、できずにコックが困っ

ていると、山から氷を運んできた少年と出会う。まだ、

誰もアイスクリームを知らなかった頃の愉快なお話。

シ 
リ－ズ 小

文 字

大
文 字

大
文 字

大
文 字

読みもの

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=174473&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=174473&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1114162&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1114162&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25A8%25E3%2583%25AB%25E3%2583%259E%25E3%2583%25BC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2284514&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2284514&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25A8%25E3%2583%25AB%25E3%2583%259E%25E3%2583%25BC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25A8%25E3%2583%25AB%25E3%2583%259E%25E3%2583%25BC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1298313&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25A8%25E3%2583%25AB%25E3%2583%259E%25E3%2583%25BC&key3=%25E7%25A6%258F%25E9%259F%25B3%25E9%25A4%25A8%25E6%259B%25B8%25E5%25BA%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


23

おそうじをおぼえたがらないリスのゲルランゲ

Ｊ・ロッシュ＝マゾン／作 堀
ほり

内
うち

誠
せい

一
いち

／画 山
やま

口
ぐち

智
とも

子
こ

／訳

福音館書店 96p ISBN：978-4-8340-0399-4 

掃除嫌いのゲルランゲは家を追い出された。腹ぺこオ

オカミに出会い食べられそうになるが、強情なゲルラン

ゲの言い分に、オオカミや他の動物も振り回されて……。

続編に『けっこんをしたがらないリスのゲルランゲ』。

きえた犬のえ（ぼくはめいたんてい１）

マージョリー・Ｗ・シャーマット／ぶん

マーク・シマント／え 光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく

大日本図書 62p ISBN：978-4-477-16211-9 
パンケーキが大好きな男の子ネートは、探し物を何で

も見つける名探偵。今回の依頼は、アニーの描いた犬の

絵を探すこと。色をヒントに絵を見つけ出す。シリーズ

6 冊。続編に「めいたんていネート」シリーズもある。

くまのテディ・ロビンソン 

ジョーン・Ｇ・ロビンソン／さく・え

 坪
つぼ

井
い

郁
いく

美
み

／やく 福音館書店 176p ISBN：* 

 テディ・ロビンソンは、くまのぬいぐるみ。小さな女

の子デボラのお気に入りで、遊ぶときも眠るときもいつ

も一緒。お話することと歌うことが大好きな、テディ・

ロビンソンの七つの愉快なお話。

黒ねこのおきゃくさま ルース・エインズワース／作

山
やま

内
うち

ふじ江
え

／絵 荒
あら

このみ／訳 福音館書店 56p 
ISBN：978-4-8340-1584-3 

 雨の降る冬の晩、おじいさんの家にやせた黒ねこが現

れた。おじいさんは、わずかな夕食をすべて与え、暖炉

に薪をくべて暖める。満足そうに一晩を過ごした黒ねこ

が去ると、家にはおじいさんへの贈り物が残されていた。

大
文 字シ 

リ－ズ

中
文 字

小
文 字

小
文 字

読みもの 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1352499&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1352499&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624823&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624823&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1358533&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1358533&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1026827&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1026827&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%2591%25E3%2581%25A3%25E3%2581%2593%25E3%2582%2593%25E3%2582%2592%25E3%2581%2597%25E3%2581%259F%25E3%2581%258C%25E3%2582%2589%25E3%2581%25AA%25E3%2581%2584%25E3%2583%25AA%25E3%2582%25B9%25E3%2581%25AE%25E3%2582%25B2%25E3%2583%25AB%25E3%2583%25A9%25E3%2583%25B3%25E3%2582%25B2&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25BC%25E3%2581%258F%25E3%2581%25AF%25E3%2582%2581%25E3%2581%2584%25E3%2581%259F%25E3%2582%2593%25E3%2581%25A6%25E3%2581%2584&key2=%25E3%2582%25B7%25E3%2583%25A3%25E3%2583%25BC%25E3%2583%259E%25E3%2583%2583%25E3%2583%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lang=JPN&explan=0&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25BC%25E3%2581%258F%25E3%2581%25AF%25E3%2582%2581%25E3%2581%2584%25E3%2581%259F%25E3%2582%2593%25E3%2581%25A6%25E3%2581%2584&key2=%25E3%2582%25B7%25E3%2583%25A3%25E3%2583%25BC%25E3%2583%259E%25E3%2583%2583%25E3%2583%2588&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lang=JPN&explan=0&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


24

ざりがにのおうさままっかちん おおともやすお／さく

福音館書店 112p ISBN：978-4-8340-0733-6 

 保育園の近くには、ざりがにが取れるまっかちん沼が

ある。年中組でまだ釣ったことがないのは、のぞみだけ。

いつもすんでのところで逃げられてしまう。応援する仲

間と一緒に、のぞみが大物を釣り上げるまでのお話。

ジェインのもうふ アーサー＝ミラー／作

アル＝パーカー／絵 厨
くりや

川
がわ

圭
けい

子
こ

／訳 偕成社

70p ISBN：978-4-03-404230-4 

 ジェインはあかちゃんの頃から、ピンクの毛布がお気

に入り。「もーも」と呼び、成長した今も手放せない。あ

る日のこと。ちっぽけなもーもから小鳥が糸をついば

んで巣作りを始めた。女の子の成長をみずみずしく描く。

しろいいぬ？くろいいぬ？ 

マリオン・ベルデン・クック／ぶん

 池
いけ

田
だ

龍
たつ

雄
お

／え 光
みつ

吉
よし

夏
なつ

弥
や

／やく 大日本図書

74p ISBN：978-4-477-02549-0 
 ワッグルズは、宿無しの白い子犬。網を持った犬捕り

に追い掛けられ、石炭で真っ黒になったり、水を掛けら

れて白い犬に戻ったりして、変身しながら逃げ回る。や

んちゃなワッグルズと犬捕りの愉快な追いかけっこ。

すずめのおくりもの 安
あ

房
わ

直
なお

子
こ

／作 菊
きく

池
ち

恭
きょう

子
こ

／絵

講談社 78p ISBN：* 

 豆腐屋さんの定休日。誰かの呼ぶ声で戸を開けてみる

と、大勢のすずめが一列に並んでかしこまっていた。入

学祝いに豆腐を作ってほしいという。豆腐屋さんとすず

めたちのやりとりが、ほのぼのとして楽しい。

大
文 字

大
文 字

中
文 字

中
文 字

読みもの

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1361368&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1361368&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624646&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624646&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=183520&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=183520&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=721470&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=721470&ctg=1


25

すずめのくつした ジョージ・セルデン／ぶん

ピーター・リップマン／え 光
みつ

吉
よし

郁
いく

子
こ

／やく

大日本図書 74p ISBN：978-4-477-02079-2 

 アンガスの家は靴下屋。どんな靴下でも編める機械が

あるが、町の人たちは大きな店へ買いに行ってしまう。

寒い冬、アンガスは凍えるすずめたちに小さな靴下を編

んだ。靴下を履いたすずめは町中のうわさになる。

ぞうのオリバー シド・ホフ／作 三
み

原
はら

泉
いずみ

／訳

偕成社 64p ISBN：978-4-03-313540-3 

 サーカスに入るため、オリバーは仲間のぞうと一緒に

海を渡ってきた。ところが、団長に入団を断られる。オ

リバーと友達になってくれた子供たちは、自慢の踊りに

大喜び。愉快なぞうに町の人も夢中になる。

たんたのたんけん 中
なか

川
がわ

李
り

枝
え

子
こ

／さく 山
やま

脇
わき

百
ゆ

合
り

子
こ

／え

学研 65p ISBN：978-4-05-104608-8 

 たんたの 5 歳の誕生日に封筒が届いた。その中身は探

検の地図。たんたは帽子をかぶり、あめ玉と望遠鏡を持

って出掛ける。ひょうの子を仲間に、ジャングルを探検

する楽しい一日。他に『たんたのたんてい』がある。

ちいさいモモちゃん（モモちゃんとアカネちゃんの本 1）
松
まつ

谷
たに

みよ子
こ

／著 講談社 162p
ISBN：978-4-06-119231-7 

夏に生まれたモモちゃん。おっぱいを飲み始めた頃の

話に始まり、黒ネコのプーとの出会い、ママが働くため、

あかちゃんの家に通う話など、モモちゃんが 3 歳になる

までの物語。モモちゃんとアカネちゃんのお話は全 6 冊。

シ 
リ－ズ

大
文 字

中
文 字

中
文 字

小
文 字

読みもの 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2284513&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2284513&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2122547&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2122547&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624240&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624240&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1839282&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1839282&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2583%25A2%25E3%2583%25A2%25E3%2581%25A1%25E3%2582%2583%25E3%2582%2593%25E3%2581%25A8%25E3%2582%25A2%25E3%2582%25AB%25E3%2583%258D%25E3%2581%25A1%25E3%2582%2583%25E3%2582%2593%25E3%2581%25AE%25E6%259C%25AC&key3=%25E8%25AC%259B%25E8%25AB%2587%25E7%25A4%25BE&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp3=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624243&ctg=1


26

ちびっこタグボート（グラマトキーののりものどうわ 1）
ハーディー・グラマトキー／さく わたなべしげお／やく

学研 93p ISBN：* 

タグボートは大きな船を港から海へと引っ張るのが仕

事。ところが、ちびっこのトゥートゥは、遊んでばかり

で頼りにされない。ある時、嵐で大きな汽船が岩に挟ま

れた。勇気を出して助けに行くトゥートゥの活躍を描く。

ちびドラゴンのおくりもの イリーナ・コルシュノフ／作

伊
い

東
とう

寛
ひろし

／絵 酒
さか

寄
より

進
しん

一
いち

／訳 国土社

107p ISBN：978-4-337-06228-3 

 不器用でいじめられっ子のハンノーの前に、ちびドラ

ゴンが現れた。ドラゴンを見ることができるのは、ハン

ノーだけ。知りたがり屋のドラゴンと過ごす日々が、ハ

ンノーの成長につながり、自信を持つようになる。

チム・ラビットのぼうけん Ａ・アトリー／作

中
なか

川
がわ

宗
そう

弥
や

／画 石
いし

井
い

桃
もも

子
こ

／訳 童心社 192p 
ISBN：978-4-494-01104-9 

 ある時チムは、野原ではさみを拾った。どんなものだ

ろうと、手当たり次第に切り刻み、とうとう自分の毛も

刈り取ってしまう。知りたがり屋の子うさぎチムのお話

九つ。続編に『チム・ラビットのおともだち』がある。

なぞなぞのすきな女の子 松
まつ

岡
おか

享
きょう

子
こ

／さく

 大
おお

社
こそ

玲
れい

子
こ

／え 学研 61p
ISBN：978-4-05-104612-5 

 なぞなぞ遊びをしてくれる相手を探しに、女の子は森

に出掛けた。そこで出会ったのは、はらぺこのオオカミ。

女の子とオオカミは、なぞなぞで勝負をする。表紙の裏

に、なぞなぞ八つのおまけ付き。

中
文 字

中
文 字

中
文 字

小
文 字

シ 
リ－ズ

読みもの

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2039683&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=2039683&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=663530&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=663530&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624613&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624613&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624242&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624242&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=624614&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2582%25B0%25E3%2583%25A9%25E3%2583%259E%25E3%2583%2588%25E3%2582%25AD%25E3%2583%25BC%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25AE%25E3%2582%258A%25E3%2582%2582%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25A9%25E3%2581%2586%25E3%2582%258F&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


27

はじめてのキャンプ 林
はやし

明
あき

子
こ

／さく・え 福音館書店

104p ISBN：978-4-8340-0972-9 

 年上の子供たちのキャンプに、小さななほちゃんも仲

間入りした。一人前に荷物を背負い、薪を集め、夜中の

トイレも一人で行く約束をする。みんなと河原で料理を

作り、花火を上げ、星空を見つめる初めての冒険。

番ねずみのヤカちゃん リチャード・ウィルバー／さく

大
おお

社
こそ

玲
れい

子
こ

／え 松
まつ

岡
おか

享
きょう

子
こ

／やく 福音館書店

72p ISBN：978-4-8340-1099-2 

 ドドさんの家には、お母さんねずみと 4 匹の子ねずみ

が隠れ住んでいる。末っ子の「やかましやのヤカちゃん」

は声が大きくて、お母さんはいつもハラハラ。ところが、

家に入った泥棒退治にヤカちゃんが大活躍する。

はんぶんのおんどり ロッシュマゾン／さく

ほりうちせいいち／え やまぐちともこ／やく 

瑞雲舎 70p ISBN：978-4-916016-12-6 

 兄弟が財産を分けるとき、半分にされたおんどり。弟

の看病で元気になると、王さまから未払いのお金を取り

戻す旅に出る。途中、川をリボンに、火を羽飾りに、風

をハンカチにして身にまとい、悪い王さまをこらしめる。

へんてこもりにいこうよ（へんてこもりのはなし 1）
たかどのほうこ／作・絵  偕成社

78p ISBN：978-4-03-460100-6 

 ヘンテ・コスタさんが作った森「へんてこもり」は、

子供たちの楽しい遊び場。今日の遊びは、動物しりとり。

「ま」の付くものって何がある？ 思わず「まるぼ！」と

叫ぶと、変な動物が現れた。シリーズは全 5 冊。

大
文 字

中
文 字

中
文 字

中
文 字

シ 
リ－ズ

読みもの 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=632671&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=632671&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=702395&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=702395&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=893764&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=893764&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=746494&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=746494&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2581%25B8%25E3%2582%2593%25E3%2581%25A6%25E3%2581%2593%25E3%2582%2582%25E3%2582%258A&key2=%25E3%2581%259F%25E3%2581%258B%25E3%2581%25A9%25E3%2581%25AE%25E3%2581%25BB%25E3%2581%2586%25E3%2581%2593&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&comp2=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


28

みしのたくかにと 松
まつ

岡
おか

享
きょう

子
こ

／作 大
おお

社
こそ

玲
れい

子
こ

／絵

こぐま社 60p ISBN：978-4-7721-0149-3 

 ある時、おばさんは何が実るかわからない種を畑へま

き、札を立てた。馬車で通り掛かった王子が「みしのた

くかにと」と札を反対から読み、それを食べたいといっ

たので、お城は大混乱。種から実ったものとは？

みどりいろのたね たかどのほうこ／作 太
おお

田
た

大
だい

八
はち

／絵

福音館書店 96p ISBN：978-4-8340-0767-1 

まあちゃんはえんどう豆の種をまくとき、メロンあめ

も一緒に埋めてしまう。ものぐさなまあちゃんは、水や

りを忘れ、土の中で豆たちは、甘いあめをなめて芽を出

した。ユニークな挿絵がお話の楽しさを引き立てる。

ももいろのきりん 中
なか

川
がわ

李
り

枝
え

子
こ

／さく 中
なか

川
がわ

宗
そう

弥
や

／え

福音館書店 88p ISBN：978-4-8340-0044-3 

 るるこは、お母さんにもらった大きなももいろの紙で、

世界一きれいなきりんを作った。名前はキリカ。クレヨ

ンで目と口を書くと、るること話ができるようになった。

雨は苦手だが、力持ちで、走るのも早いキリカのお話。

もりのへなそうる わたなべしげお／さく 

やまわきゆりこ／え 福音館書店 160p
ISBN：978-4-8340-0298-0 

 てつたとみつやの兄弟は、森で赤と黄色のしま模様の

怪獣へなそうるに出会う。二人はへなそうると友達にな

り、おにぎりを食べたり、かくれんぼをしたりして遊ぶ。

雪だるまのひみつ ルース・エインズワース／作 河
こう

本
もと

祥
さち

子
こ

／訳

岩波書店 92p ISBN：978-4-00-115965-3 

 ピッパは雪だるまを作った。名前はピーターキン。石

炭の目と鼻、にんじんで口を作ると、話ができるように

なった。ピッパはピーターキンに連れられて、真夜中に

始まる雪だるまの集会に出掛ける。

小
文 字

中
文 字

中
文 字

小
文 字

小
文 字

読みもの

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=987141&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=987141&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=653288&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=653288&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1985287&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1985287&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1826794&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1826794&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1795384&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1795384&ctg=1


29

ゆきだるまのるんとぷん たかどのほうこ／作・絵 

偕成社 64p ISBN：978-4-03-460270-6 

 双子の雪だるまは、一人が赤い帽子をかぶると働き者

の「るん」に、もう一人が青い帽子をかぶると、るんを

踊って励ます「ぷん」になる。二人とも毎日ぷんになろ

うとするのでうまくいかない。作者の挿絵も魅力的。

ロボット・カミイ ふるたたるひ／さく 

ほりうちせいいち／え 福音館書店 92p 
ISBN：978-4-8340-0228-7 

 たけしとようこは、ダンボールでロボットを作った。

紙の箱で作ったから、名前はロボット・カミイ。ようこ

が話し掛けると、カミイは返事をして動き出した。力持

ちだけどわがままで、水が苦手なロボットの話。

わたしのおかあさんは世界一びじん 

ベッキー・ライアー／ぶん ルース・ガネット／え

光吉
みつよし

郁子
いく こ

／やく 大日本図書 48p 
ISBN：978-4-477-02087-7 

 小麦の刈り入れに、6 歳の女の子ワーリャも両親を手

伝う。ところが、広い畑で迷子になってしまい、村人が

集まって、ワーリャのお母さん捜しが始まった。民族衣

装を描いた挿絵も美しい、ウクライナのお話。

ワニのライルがやってきた（ワニのライルのおはなし 1）
Ｂ・ウェーバー／さく 小

こ

杉
すぎ

佐
さ

恵
え

子
こ

／やく

大日本図書 〔57p〕 ISBN：978-4-477-16281-2 

 東 88 番通りに引っ越してきたプリムさん一家。変な

音がして、2 階のお風呂をのぞくとワニがいた。最初は

驚くが、ライルという名の芸達者で、気の良いワニだと

わかり、一緒に楽しく暮らす。シリーズは全 8 冊。

シ 
リ－ズ 中

文 字

大
文 字

小
文 字

大
文 字

読みもの 

http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1657591&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1657591&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1826797&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=1826797&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=87462&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=87462&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=630500&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/bookdetail?num=630500&ctg=1
http://www.lib.city.saitama.jp/detailresult?target1=1&key1=%25E3%2583%25AF%25E3%2583%258B%25E3%2581%25AE%25E3%2583%25A9%25E3%2582%25A4%25E3%2583%25AB%25E3%2581%25AE%25E3%2581%258A%25E3%2581%25AF%25E3%2581%25AA%25E3%2581%2597&item1=AB&item2=CD&item3=EF&item4=GH&item5=K&comp1=3&cond=1&sort=1&buncomp=1&lib&mater&trguser&lib2&lib3&mater2&mater3&mv=20&


30

書名索引 平成 25年（2013 年）1月現在、購入できないものに＊を付けました。 

あ

赤ちゃんをほしがったお人形＊ ··· 21 
あしのうらのはなし ·················· 17 
あたまをつかった小さなおばあさん ··· 21 
いつもちこくのおとこのこ ··········· 3 
いやいやえん ··························· 21 
うさぎがいっぱい ····················· 22 
うさんごろとおばけ ·················· 22 
海べのあさ ································ 3 
エルマーとりゅう ····················· 22 
エルマーのぼうけん ·················· 22 
王さまと九人のきょうだい ········· 13 
王さまのアイスクリーム ············ 22 
おおきいツリーちいさいツリー ····· 3 
おかあさんおめでとう ················· 4 
おかえし ··································· 4 
おじさんのかさ  ························ 4 
おしゃべりなたまごやき ·············· 4 
おそうじをおぼえたがらないリスのゲルランゲ ··· 23 
おばあさんのすぷーん ················· 5 
おばけにあったうさんごろ ········· 22 
おまたせクッキー  ····················· 5 

か

かさどろぼう ····························· 5 
かにむかし ······························ 13 
ガラスめだまときんのつののヤギ ··· 13 
かわ ······································· 17 
かわせみのマルタン ···················· 5 
きえた犬のえ ··························· 23 
きつねのおきゃくさま ················· 6 
きょうはなんのひ？ ···················· 6 
金のがちょうのほん ·················· 14 
くちばし ································· 17 

くまの子ウーフの絵本 ················ 4 
くまのテディ・ロビンソン＊ ······ 23 
グラマトキーののりものどうわ ··· 26 
黒ねこのおきゃくさま ··············· 23 
くんちゃんのはじめてのがっこう····· 6 
けっこんをしたがらないリスのゲルランゲ ··· 23 
こいぬがうまれるよ··················· 18 
ことばあそびうた ······················ 18 
ことばあそびうた また ·············· 18 
これはのみのぴこ ······················· 6 

さ

さむがりやのサンタ···················· 7 
ざりがにのおうさままっかちん ··· 24 
サンタのなつやすみ···················· 7 
ジェインのもうふ ······················ 24 
ジオジオのかんむり···················· 7 
しっぽのはたらき ······················ 18 
じめんのうえとじめんのした ······ 18 
地面の下のいきもの··················· 19 
しろいいぬ？くろいいぬ？ ········· 24 
しろいうさぎとくろいうさぎ ······· 7 
シンデレラ ······························· 14 
スイミー ··································· 7 
スーザンのかくれんぼ ················ 8 
すずめのおくりもの＊ ··············· 24 
すずめのくつした ······················ 25 
スーホの白い馬 ························· 14 
せかいいちおいしいスープ ········· 14 
ぞうのオリバー ························· 25 
ぞうのたまごのたまごやき ·········· 4 

た

たんたのたんけん ······················ 25 

書名索引



31

たんたのたんてい ····················· 25 
たんぽぽ ································· 19 
ちいさいおうち ·························· 8 
ちいさいモモちゃん ·················· 25 
ちからたろう ··························· 15 
ちびっこタグボート＊ ··············· 26 
ちびドラゴンのおくりもの ········· 26 
チムシリーズ ····························· 8 
チムとゆうかんなせんちょうさん ····· 8 
チム・ラビットのおともだち ······ 26 
チム・ラビットのぼうけん ········· 26 
つきのぼうや ····························· 8 
どうぶつえんガイド ·················· 19 
どうぶつのあしがたずかん ········· 19 
トマトのひみつ ························ 19 

な

長ぐつをはいたねこ ·················· 15 
なぞなぞのすきな女の子 ············ 26 
ねえ、どれがいい？ ···················· 9 
ねこのオーランドー＊ ················· 9 
ねずみのとうさんアナトール ········ 9 

は

はがぬけたらどうするの？ ········· 20 
はじめてのキャンプ ·················· 27 
はちうえはぼくにまかせて ··········· 9 
はなのすきなうし ····················· 10 
パパ、お月さまとって！ ············ 10 
番ねずみのヤカちゃん ··············· 27 
はんぶんのおんどり ·················· 27 
162 ひきのカマキリたち＊ ········· 20 
びゅんびゅんごまがまわったら ··· 10 
ふしぎなたいこ ························ 15 
ふしぎなやどや＊ ····················· 10 
ふたりはいっしょ ······················11 

ふたりはいつも ························· 11 
ふたりはきょうも ······················ 11 
ふたりはともだち ······················ 11 
ブレーメンのおんがくたい ········· 15 
ベーコンわすれちゃだめよ！ ······ 11 
ヘンゼルとグレーテル＊ ············ 16 
へんてこもりにいこうよ ············ 27 
へんてこもりのはなし ··············· 27 
ぼくはめいたんてい··················· 23 

ま

みしのたくかにと ······················ 28 
みどりいろのたね ······················ 28 
めいたんていネート··················· 23 
ものぐさトミー ························· 11 
ももいろのきりん ······················ 28 
モモちゃんとアカネちゃんの本 ··· 25 
もりのへなそうる ······················ 28 

や・ら・わ

やまなしもぎ ···························· 16 
やまんばのにしき ······················ 16 
ゆきだるま ······························· 11 
雪だるまのひみつ ······················ 28 
ゆきだるまのるんとぷん ············ 29 
よあけ ····································· 12 
よかったねネッドくん ··············· 12 
よわいかみつよいかたち ············ 20 
ろくべえまってろよ··················· 12 
ロバのシルベスターとまほうの小石 ··· 12 
ロボット・カミイ ······················ 29 
わたし ····································· 20 
わたしのおかあさんは世界一びじん ··· 29 
ワニのライルがやってきた ········· 29 
ワニのライルのおはなし ············ 29 

書名索引 



32

著者名索引 

あ

赤羽末吉（あかばすえきち）  ·· 13･14 
アーディゾーニ，エドワード ········ 8 
アトリー，Ａ ··························· 26 
あべ弘士（あべひろし） ············ 19 
あまんきみこ ····························· 6 
荒このみ（あらこのみ） ············ 23 
安房直子（あわなおこ） ············ 24 
池田龍雄（いけだたつお） ········· 24 
石井桃子（いしいももこ） · 3･5･8･15･26 
伊東寛（いとうひろし） ············ 26 
乾侑美子（いぬいゆみこ） ··········· 5 
井上洋介（いのうえようすけ） ··· 4･10 
いのくまようこ ·························· 5 
いまえよしとも ························ 15 
インキオフ ······························ 21 
ウイリアムズ，ガース ················· 7 
ウィルバー，リチャード ············ 27 
ウェクスラー，ジェローム ········· 18 
ウェッタシンハ，シビル ·············· 5 
ウェーバー，Ｂ ························ 29 
ウェバー，アーマ・Ｅ ··············· 18 
エインズワース，ルース ······· 23･28 
大社玲子（おおこそれいこ） ··· 26･27･28 
太田大八（おおただいはち） · 16･28 
大塚勇三（おおつかゆうぞう） ··· 14 
おおともやすお ························ 24 
大野正男（おおのまさお） ········· 19 
大村百合子（おおむらゆりこ＝山脇百合子）

 ···················· 21･25･28 
織茂恭子（おりもきょうこ） ········ 4 
オルセン，イブ・スパング ··········· 8 

か

加古里子（かこさとし） ······· 17･20 
加藤由子（かとうよしこ） ········· 19 
ガネット，ルース・クリスマン ···· 22･29 
ガネット，ルース・スタイルス ··· 22 
カラス，ブライアン··················· 20 
カール，エリック ······················ 10 
ガルドン，ポール ······················· 9 
川田健（かわたけん） ··············· 18 
神沢利子（かんざわとしこ） ···· 4･5 
菊池恭子（きくちきょうこ） ······ 24 
岸田衿子（きしだえりこ） ·········· 7 
木下順二（きのしたじゅんじ） ··· 13 
君島久子（きみしまひさこ） ······ 13 
クック，マリオン・ベルデン ······ 24 
グラマトキー，ハーディー ········· 26 
くりはらかずのぶ ······················ 21 
厨川圭子（くりやがわけいこ） ··· 24 
グレアム，マーガレット・ブロイ····· 9 
ケスラー，レオナード ··············· 22 
河本祥子（こうもとさちこ） ······ 28 
小杉佐恵子（こすぎさえこ） ······ 29 
こだまともこ ···························· 20 
こみやゆう ······························· 14 
コール，ジョアンナ··················· 18 
コルシュノフ，イリーナ ············ 26 

さ

酒寄進一（さかよりしんいち） ··· 26 
相良守峯（さがらもりお） ········· 16 
佐野洋子（さのようこ） ············· 4 
ジオン，ジーン ·························· 9 
シマント，マーク ······················ 23 
清水崑（しみずこん） ·········· 13･15 

著者名索引



33

シャーマット，マージョリー・Ｗ ··· 23 
シャーリップ（＝チャーリップ） ······ 12 
シュルヴィッツ，ユリー ············ 12 
すがはらひろくに ······················· 7 
スズキコージ ··························· 13 
スタイグ，ウィリアム ··············· 12 
ステリット，フランセス ············ 22 
スロボドキン，ルイス ················· 8 
瀬川康男（せがわやすお） ···· 16･18 
瀬田貞二（せたていじ）  ·· 6･8･12･14･15 
瀬名恵子（せなけいこ） ············ 22 
セルデン，ジョージ ·················· 25 

た

タイタス，イブ ·························· 9 
たかどのほうこ ··············· 27･28･29 
たしませいぞう ························ 15 
田中かな子（たなかかなこ） ······ 13 
田中友子（たなかともこ） ········· 17 
谷川俊太郎（たにかわしゅんたろう）

 ············· 3･6･7･18･20 
チャーリップ（＝シャーリップ） ··· 12 
長新太（ちょうしんた） ···· 4･12･20 
坪井郁美（つぼいいくみ） ···· 18･23 
デュボア，ペーン ······················11 
寺村輝夫（てらむらてるお） ········ 4 
得田之久（とくだゆきひさ ······ ）20 
富山妙子（とみやまたえこ） ········ 5 

な

中川宗弥（なかがわそうや） · 26･28 
中川李枝子（なかがわりえこ）  ··· 21･25･28 
中谷千代子（なかたにちよこ） ····· 7 
なかのまさたか ························ 19 
ニューウェル，ホープ ··············· 21 

は

灰谷健次郎（はいたにけんじろう） ······ 12 
パーカー，アル ························· 24 
はせがわせつこ ························· 10 
ハッチンス，パット················ 5･11 
バートン，バージニア・リー ······· 8 
バーニンガム，ジョン ············· 3･9 
林明子（はやしあきこ） ····6･10･27 
バリー，ロバート ······················· 3 
パリシュ，ペギー ······················ 22 
晴海耕平（はるみこうへい） ······· 9 
ビアンキ ·································· 17 
ヒサクニヒコ ···························· 19 
土方重巳（ひじかたしげみ） ······ 22 
ビーラー，セルビー··················· 20 
平野直（ひらのただし） ············ 16 
平山和子（ひらやまかずこ） ······ 19 
フィッシャー，ハンス ··············· 15 
フォシェ，リダ ·························· 5 
藤枝澪子（ふじえだみおこ） ······ 18 
二俣英五郎（ふたまたえいごろう）  ···· 6 
ブラウン，マーシャ··················· 14 
ブリッグズ，レイモンド ········· 7･11 
ふるたたるひ ···························· 29 
ブルック，レズリー··················· 14 
ヘイル，キャスリーン ················ 9 
ホフ，シド ······························· 25 
堀内誠一（ほりうちせいいち） ····· 23･27･29 

ま

まさきるりこ ····························· 6 
松岡享子（まつおかきょうこ）

 ········ 7･11･21･26･27･28 
松岡達英（まつおかたつひで） ··· 19 
まつかわまゆみ ·························· 9 

著者名索引 



34

マックロスキー ·························· 3 
松瀬七織（まつせななお） ········· 14 
松谷みよ子（まつたにみよこ） · 16･25 
まつのまさこ ··························· 14 
マリノ，ドロシー ······················· 6 
三木卓（みきたく） ···················11 
光吉郁子（みつよしいくこ） · 25･29 
光吉夏弥（みつよしなつや）

 ············ 3･10･22･23･24 
三原泉（みはらいずみ） ············ 25 
宮川ひろ（みやかわひろ） ········· 10 
ミラー，アーサー ····················· 24 
村山桂子（むらやまけいこ） ········ 4 
もりひさし ··························· 9･10 

や・ら・わ

やがわすみこ ··························· 15 
やぎたよしこ ··························· 12 
やぎゅうげんいちろう ··············· 17 
薮（藪）内正幸（やぶうちまさゆき）

 ················ 17･18 

山内ふじ江（やまうちふじえ） ··· 23 
山口進（やまぐちすすむ） ········· 19 
山口智子（やまぐちともこ） · 23･27 
やまぬしとしこ ·························· 8 
やまのうちきよこ ······················· 8 
山脇百合子（やまわきゆりこ＝大村百合子）

 ·················· 21･25･28 
ライアー，ベッキー··················· 29 
ライナー夫妻 ···························· 21 
リップマン，ピーター ··············· 25 
リーフ，マンロー ······················ 10 
レオニ，レオ ····························· 7 
ロジャンコフスキー，フェードル · 5 
ローソン，ロバート··················· 10 
ロッシュ＝マゾン，Ｊ ·········· 23･27 
ロビンソン，ジョーン・Ｇ ········· 23 
ローベル，アーノルド ··············· 11 
脇明子（わきあきこ） ················ 9 
わたなべしげお ·········· 11･22･26･28 
和田誠（わだまこと） ················ 6 
ワッツ，バーナディット ············ 16 

編 集 さいたま市図書館 定番児童書リスト編集委員会

発行日 平成 25年 7月 1日
発 行 さいたま市立中央図書館

さいたま市浦和区東高砂町 11-1 
電話 048（871）2100    
FAX 048（884）5500 

さいたま市図書館ホームページ http://www.lib.city.saitama.jp/ 
さいたま市図書館は「子どもといっしょに読書タイム」を推進します

著者名索引


	名称未設定



